
ＰＴＡだより １月号 令和４年 1 月１８日 

荒川区立諏訪台中学校 

ＰＴＡ会長 中條 朋行 

 

第９回役員会  １月１５日（土）ＰＭ１：００~１：３０ 応接室 

第５回運営委員会 １月１５日（土）ＰＭ１：３０~１：５０ 多目的室 

 

 

ＰＴＡ会長より 
新年あけましておめでとうございます。 

年も変わり社会活動がある程度解禁され、本校ＰＴＡも本日の文化祭展示での制服リユースや朝のあ

いさつ運動なども行えるようになり２年目にしてようやく活動らしい活動ができるようになりました。 

これも日頃から活動を支えて頂いている皆様のおかげです。ありがとうございます。  

また「ＰＴＡあり方検討会」を新規の取り組みとして行い、今後の諏訪台中ＰＴＡ活動がよりよいも

のとなるよう進めてまいりますので、こちらもどうぞご協力の程宜しくお願いいたします。  

 

 

校長先生より 
あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。  

新型コロナウイルスの感染が再び拡大していますが、寅年には、「新たに生まれる」「始まり」「成長」

などの意味もあるということです。ぜひ、この状況を打開して、新しい取り組みや成長が実感できる１

年になれば、と思います。今年もよろしくお願い申し上げます。  

  さて、昨年も行事計画の変更が相次ぎ、予定していた内容が実施できない１年になってしまいました。

しかし、2年続けて同じ状況でしたので、変更に対する対応には、多少慣れてきました。先を見越して

代案を準備しながら、様々な行事や校務を進行してきました。担当する先生方には大きな負担を強い

てしまいましたが、このような取り組みを通じて、「なにを削って、なにを残す必要があるか」が徐々

に明確になってきたように思います。「子どもたちに主体的に取り組ませる」ことを主軸とし、その取

り組みの過程や成果が「子どもたちの成長」つながっていくことが大切である、と改めて感じました。  

現在学校では、次年度の予定を立てているところです。コロナ禍で改めて見えてきたことも考慮して、

実のある年間計画を作っていきたいと思います。生徒たちが地域に全く出ていけない２年間でしたか

ら、まずは地域との関りを取り戻す活動を行っていきたいと考えています。 

ご協力いただくこともたくさんあるかと思いますが、よろしくお願いいたします。  

   



 

各委員会より 
＜学年委員会＞ 

一学年 

・特にありません。 

二学年 

・特にありません。 

三学年 

・受験が近づく中、卒業記念品が決まりました。 

 

＜広報委員会＞ 

・３学期に発行する広報誌の準備を進めています。 

 

＜成人委員会＞ 

・昨年末（12/21）に制服の仕分け作業を行い、今日、制服リユースを実施しています。 

 

＜校外委員会＞ 

・来週（1/17～19）あいさつ運動を実施します。 

 

＜本部＞ 

・1/13(木)に「第一回ＰＴＡあり方検討会」を実施。今後のＰＴＡ活動の基本的な考え方の整理と各委

員会事業の必要性について評価を行いました。 

 

 

次回運営委員会のお知らせ 
下記の要領にて第６回運営委員会を開催いたします。 

お忙しい折とは存じますが、各委員会の委員長および副委員長の皆様はご出席をお願いいたします。 

欠席される場合は、以下のアドレスまでご連絡くださいますようお願いいたします。  

suwadaipta@gmail.com 

 

記 

 

日 時  ２月５日（土）午前１１時００分より 

場 所  多目的室（地下１階） 

議 題  今後の活動予定について、など 

 

以上 


